6. ULPIANO; *Comentarios á Sabino, libro XVIII*.—Constantemente aprobó Sabino la opinión de los antiguos, que juzgaban, que puede ser reclamado

(1) mihi redderes, omitelas Hal.

(2) non, omitela la Vulg.

(3) L. I. Cod. de poena iudic. etc. VII. 49.

(4) XX., Hal.

(5) possum, Hal. Vulg.

(6) X., Hal.

aliquem sit, posse condici; in qua sententia etiam Celsus est.

7. POMPONIUS libro XXII. (1) *ad Sabinum.*—Ex ea stipulatione, quae per vim extorta esset, si exacta esset pecunia, repetitionem esse constat.

8. PAULUS libro III. Quaestionum.—Si ob turpe causam promiseris Titio, quamvis, si petat, exceptione dolii mali vel in factum summovere eum possis, tamen, si solveris, non posse te repetere; quoniam subtla proxima causa stipulationis, quae propter exceptionem inanis esset, (2) pristina causa, id est turpitudo, superesset. Porro autem si et dantis, et accipientis turpis causa sit, possessorem potiorem esse, et ideo repetitionem cessare, tametsi ex stipulatione solutum est.

9. IDEM libro V. ad Plautium.—Si vestimenta utenda tibi (3) commendavero (4), deinde pretium, ut reciperem, dedissem, condicione me recte acturum, responsum est; quamvis enim propter rem datum sit, et causa secuta sit, tamen turpiter datum est.

§ 1.—Si (5), rem locatam tibi, vel venditam a te, vel mandatam ut redderes, pecuniam acceperis, habebo tecum ex locato, vel vendito, vel mandati actionem; quodsi, ut id, quod ex testamento vel ex stipulatu debebas, redderes mihi, pecuniam tibi dederim, condicione duntaxat pecuniae datae eo nomine erit; idque et Pomponius scribit.

TIT. VI

DE CONDICIONE INDEBITI [Cf. Cod. IV. 5.]

1. UPLIANUS libro XXVI. ad Edictum (6).—Nunc videndum de indebito soluto.

§ 1.—Et quidem, si quis indebitum ignorans solvit, per hanc actionem condicere potest; sed si sciens se non debere solvit, cessat repetitio.

2. IDEM libro XVI. (7) *ad Sabinum.*—Si quis sic solverit, ut, si apparuisset esse indebitum, vel Falcidia emerserit, reddatur, repetitio locum habebit; negotium enim contractum est inter eos.

§ 1.—Si quid ex testamento solutum sit, quod postea falsum, vel inofficiosum, vel irritum, vel ruptum apparuerit, repetetur; vel si post multum temporis emerserit aes alienum, vel codicilli diu celati prolati, qui ademtionem continent legatorum solutorum, vel diminutionem per hoc, quia aliis quoque legata relictas sunt; nam Divus Hadrianus circa inofficiosum et (8) falsum testamen-

por condicione lo que por una causa injusta esté en poder de alguien; de cuya opinión es también Celso.